Thomas demande « *si tout être est soumis au destin* »<sup>6</sup>. Il pose un problème philosophique transmis à la fois par controverses entre les épicuriens et les stoïciens<sup>7</sup> et par les

---

<sup>1</sup> *Liber Ecclesiasticae* 1, 15 : « *stultorum infinitus est numerus* ».

<sup>2</sup> *Liber De sortibus*, éd. Léonine, c. 4, n°10, p. 234 : « *Corpora enim celestia naturaliter agunt* ».

<sup>3</sup> *Liber De sortibus*, éd. Léonine, c. 4, n°10, p. 234 : « *est autem hoc nature proprium ut ad unum aliquid tendat* ».

<sup>4</sup> *Liber De sortibus*, éd. Léonine, c. 4, n°10, p. 234 : « *Intellectus uero agit per formas mente conceptas, que in eodem possunt multiplicari* ».

<sup>5</sup> *Liber De sortibus*, éd. Léonine, c. 4, n°10, p. 234 : « *et ideo potestates rationales non determinantur ad unum sed se habent ad multa* ».

<sup>6</sup> Ia., éd. Léonine, q. 116, a. 4, p. 446 : « *Utrum omnia fato subdantur* ».

<sup>7</sup> G. VERBEKE, *The Presence of Stoicism in Medieval Thought*, Washington D. C., 1983, p. 71-96 : « Fatalism and Freedom ».

Pères<sup>1</sup> et notamment Augustin<sup>2</sup>. Thomas vise la définition de Boèce qui affirme que le destin est un enchaînement de causes qui meut le ciel et les astres, et enchaîne les actes humains<sup>3</sup>. Il doit cette citation au commentaire sur les *Sentences* d'Albert le Grand<sup>4</sup>. Selon cette théorie, les actes humains sont causés par le destin. Or, Thomas admet qu'un être qui n'est pas cause de son acte n'est pas libre.

## b) Tous les êtres ne sont pas soumis au destin.

Dès son commentaire sur les *Sentences*, Thomas rompt avec l'étude traditionnelle du *fatum*. Par exemple, Robert Grosseteste qui, dans son *De libero arbitrio*, étudie le destin en lien avec le libre arbitre<sup>5</sup>. Résolument, l'Aquinat donne à cette notion un sens aristotélien.

---

<sup>1</sup> Grégoire le Grand le condamne notamment dans son homélie consacrée à la naissance de Jésus rapportée par l'Évangile de Matthieu 2, 1-12. GRÉGOIRE LE GRAND, *Homiliarum in Evangelia*, I, 10, P. L. 76, 1112 : « *Sed inter haec sciendum quod Priscillianistae haeritici nasci unumquemque hominem sub constitutionibus stellarum putant ; et hoc in adiutorium sui erroris assumunt, quod nova stella exiit cum Dominus in carne apparuit, cujus fuisse fatum eadem quae apparuit stellam putant. Sed in Evangelii verba pensamus, quibus in eadem stella dicitur : Usque dum veniens staret supra ubi erat puer, dum non puer ad stellam, sed stella ad puerum cucurrit, si dici liceat, non stella fatum pueri, sed fatum stellae is qui apparuit puer fuit. Sed a fidelium cordibus absit ut aliquid esse fatum dicant. Vitam quippe hominum solus hanc conditor qui creavit administrat. Neque enim propter stellas homo, sed stellae propter hominem factae sunt. Et si stella fatum hominis dicitur, ipsis suis ministeriis subesse homo, sed stellae propter hominem factae sunt. Et si stella hominis dicitur, ipsis suis ministeriis subesse homo perhibetur. Certe cum Jacob, de uetero egrediens, rioris fratris plantam teneret manu (Genes 25, 25), prior perfecte nequaquam egredi potuit, nisi et subsequens inchoasset ; et tamen cum uno tempore, eodemque momento utrumque mater fuderit, non una utriusque vitae qualitas fuit. Sed ad hoc solent mathematici respondere quia virtus constellationis in ictu puncti est. Quibus e diverso nos dicimus quia magna est mora nativitatis. Si igitur in ictu puncti constellatio permutatur, necesse jam erit ut tot dicant fata, quo sunt membra nascentium. Fateri etiam mathematici solent quod quisquis in signo Aquarii nascitur, in hoc vita piscatoris ministerium sortiatur. Piscatores vero, ut fertur, Getulia non habet. Qui ergo dicat quia nemo illic in stella Aquarii nascitur, ubi pescator omnimodo non habetur? Rursum quos nasci sub signo Librae asserunt, trapezitas futuros dicunt ; et trapezitas multarum Gentium provinciae ignorant. Fateantur ergo necesse est, aut hoc in eis signum deesse, aut effectum fatalem nullo modo habere ».*